espiritualidad, en su teología, en todo el desarrollo de su pensamiento y experiencia vital?

La "natura" que es todo hombre es el "yo no condicionado", como dicen ahora los autores, es aquel Yo que camina en la profundidad del ser humano y que es ese mismo ser humano y que se manifiesta en el "deseo de felicidad" y en esa "libertad voluntaria", en ese "querer libre y necesario", como nos revelará el Hiponense... Y aquí hay una "necesidad dichosa":

"Aliquando enim quod necesse est volumus; sicut necesse est ut qui perseveranter bene vivunt, fiant beati: aliquando etiam necesse est aliquid ut velimus; sicut necesse est nos beatitudinem velle: unde quaedam est et beata necessitas, quia necesse est Deum semper et immutabiliter et beatissime vivere"¹⁵.

"Sunt et voluntaria necessaria, sicut beati esse volumus, et necesse est ut velimus: sunt et possibilia naturalia..."¹⁶.

Y un texto que me parecé esencial para cuanto venimos exponiendo:

"Hominis vero liberum arbitrium congenitum et omnino inamissibile si quaerimus, illud est quo beati omnes esse volunt; etiam hi qui ea nolunt quae ad beatitudinem ducunt"¹⁷.

Ratifica esto mismo y con contundencia, diciendo:

"Immutabilis autem, cum qua homo creatus est et creatur, illa libertas voluntatis qua beati esse omnes volumus et nolle non possumus: sed haec ut beatus sit quisque non sufficit, nec ut vivat recte per quod beatus sit: quia non ita est hominis congenita libertas immutabilis voluntatis qua velit possitque bene agere, sicut congenita est qua velit beatus esse; quod omnes volunt et qui recte agere nolunt"¹⁸.

En un momento llega a decir que

"... talis est illa immortalitas, in qua omnis qui ibi est, vel erit, mori non poterit, quia nec peccare jam poterit. Tanta quippe erit ibi voluntas bene vivendi, quanta etiam nunc est voluntas beate vivendi; quam nobis miseria potuisse videmus auferri"¹⁹.

15. *Op. imp. c. Iulian.* V, 53 PL 45, 1487.

16. *Op. imp. c. Iulian.* V, 55 PL 45, 1489.

17. *Op. imp. c. Iulian.* VI, 11 PL 45, 1521.

18. *Op. imp. c. Iulian.* VI, 12 PL 45, 1524.

19. *Op. imp. c. Iulian.* VI, 30 PL 45, 1581.

Y

“si quidquid est naturale, voluntarium non esse manifestum est; non est ergo naturale quod salvi, quod beati esse volumus. Quod dicere quis audeat nisi tu? Aut admonitus, fortasse, nec tu”²⁰.

Más aún se atreve a escribir:

“Cur non attendis esse etiam necessitatem, qua necesse est velimus beate vivere; et clausis oculis sic alteri alteram opponis, quasi voluntas necessitatis aut necessitas voluntatis esse non possit?”²¹.

No puedo sustraerme al comentario espontáneo y consciente ante la rotundidad de estas afirmaciones y de otras que hallamos en estas páginas finales de un Agustín a las puertas de la muerte: el deseo de ser feliz, el querer ser feliz es algo “natural” y algo voluntario, es el libre albedrío congénito e inamisible, es la libertad más pura, es la libertad congénita de la voluntad inmutable, es una voluntad de necesidad y una necesidad de voluntad, es lo más radical y profundo del ser humano. Agustín llega aquí a las profundidades del hombre y bucea en la onda más íntima de su ser, de su libertad y de su querer. Parece obligado a querer ser feliz, pero lo quiere libremente y por necesidad. ¡Terrible paradoja del ser humano que es más libre cuanto más obligado se ve! Como el amor... Es la imagen más perfecta de ese Dios que es libre, absolutamente libre, porque solamente quiere el bien y lo quiere libre, pero necesariamente²².

Y en el texto siguiente, que cito en su amplitud, se halla su mensaje y la gran confesión que nos conduce enteramente a lo positivo:

“Quid tam contrarium quam miseria beatitudini, et beatitudo miseriae? Aut quid significat quod de paradiso peccator exclusus, contra paradisum est collocatus; nisi quia in miseria collocatus est, quae beatitudini sine

20. *Op. imp. c. Iulian.* IV, 92 PL 45, 1393.

21. *Op. imp. c. Iulian.* IV, 93 PL 45, 1393.

22. *Op. imp. c. Iulian.* III, 120 PL 45, 1299: “Ac per hoc necesse tibi est auferre libertatem Deo, qui tantummodo bonam potest, malam vero non potest habere voluntatem”. Vid. *Op. imp. c. Iulian.* V, 38 PL 45, 1474; I, 102 PL 45, 1117; 103 PL 45, 1118; 100 PL 45, 1116, donde dice: “Si liberum non est, nisi quod duo potest velle, et bonum et malum; liber Deus non est, qui malum non potest velle, de quo etiam ipse dixisti, verumque dixisti, “Deus esse nisi justus non potest” (supra, cap. 23). Siccine Deum laudas, ut ei auferas libertatem? An potius intelligere debes esse quamdam beatam necessitatem, qua Deus injustus non potest esse?”.

cujusquam contradictione vel dubitatione est contraria? Et quid sic fugit natura, ut miseriam, quid sic appetit ut beatitudinem? Denique liberum arbitrium quod de hac re habemus, ita nobis naturaliter insitum est, ut nulla miseria nobis possit auferri quod miseri esse nolumus et volumus esse beati. Usque adeo ut jam ipsi qui male vivendi sunt miseri, male vivere quidem velint, nolint tamen esse miseri, sed beati. Hoc est liberum arbitrium nostris mentibus immobiliter fixum, non quò bene agere volumus, nam id humana iniquitate potuimus amittere, et gratia divina possumus recipere; sed liberum arbitrium quo beati esse volumus et miseri nolumus, nec miseri possunt amittere, nec beati. Beati quippe omnes esse volumus quod ipsi quoque philosophi hujus saeculi, et Academici de rebus omnibus dubitantes, teste patrono suo Tullio, coacti sunt confiteri: idque unum esse dixerunt, quod disputatione non egeat, quod nemo est qui non expectat. Hoc arbitrium liberum adjuvatur per Dei gratiam, ut quod naturaliter volumus, hoc est, beate vivere, bene vivendo habere possimus²³.